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Besvarelse af § 37 spø
rgsmål 2024-022 om d

atacentre

Kære Jørgen Rosbach Du har i henhold til § 3
7 i Forretningsorden fo

r Inatsisartut stillet spø
rgsmål til

Naalakkersuisut om da
tacentre. Dine spørgsm

ål er henvist til min bes
varelse.

Spørgsmålene gengive
s enkeltvis nedenfor, e

fterfulgt af en besvarels
e.

Spørgsmål 1. Har Naal
akkersuisut planer om 

at tage initiativ til at eta
blere et eller

flere datacentre herhje
mme?

Svar: Der er indhentet 
bidrag til besvarelsen f

ra Departementet for E
rhverv, Energi,

Råstoffer, Justitsområd
et og Ligestilling, som o

plyser:

” Naalakkersuisut kan k
onstatere, at der viser s

ig en fornyet interesse 
fra

en ny slags datacentre
, der efterspørger grøn

 energi, men som ikke 
er

afhængig af en høj has
tighedsforbindelse. Grø

nland vil være et oplag
t

sted at placere sådann
e datacentre. Vores sto

re vandkraftpotentialer 
kan

forsyne datacentrene m
ed grøn strøm, og sam

tidig kan vores kolde kl
ima

hjælpe med at køle dat
acentrene.

Som en del af det kom
mende udbud af de sto

re vandkraftpotentialer 
ved

Tasersiaq og Tasartuu
p Tasersua vil et datac

enter være ét af flere m
ulige

aftagerprojekter. Naala
kkersuisut har ikke ops

tillet krav til, hvilket
aftagerprojekt, der øns

kes til de store vandkra
ftpotentialer.

I forbindelse med udbu
ddet kan der på nuvær

ende tidspunkt ikke

nævnes eventuelle sam
arbejdspartnere til etab

lering og drift af
datacenter. ” Spørgsmål 1a. Hvilke s

amarbejdspartnere kun
ne Naalakkersuisut fore

stille at

etablere og drive datac
entre sammen med?

Svar: Se besvarelsen p
å spørgsmål 1

Spørgsmäl 1.b. Hvilke 
placeringer herhjemme

 vil være hensigtsmæs
sige?

Svar: Se besvarelsen p
å spørgsmål 1.

Spørgsmäl 1.b.i. Vil de
t eksempelvis være he

nsigtsmæssigt med et 
datacenter

nær Maniitsoq ved søe
n Tasersiaq?
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Svar: Se besvarelsen p
å spørgsmål 1.

Spørgsmål 2. Hvordan
 vil Naalakkersuisut arb

ejde for at forbedre
datasikkerheden? Svar: Datasikkerhed er

 metoder, teknologier o
g processer, der er des

ignet til at

beskytte data mod trus
ler og uautoriseret adg

ang. Naalakkersuisut e
r i gang med en

proces, som forventes 
at lede frem til lovkrav 

til teleudbydere om sikk
erhed og

beredskab. Det forvent
es, at reglerne også vil

 omfatte beskyttelse m
od uautoriseret

adgang. Spørgsmål 2. a. Er det
 Naalakkersuisuts vurd

ering, at etablering af e
t data eller

flere datacentre vil kun
ne forbedre datasikkerh

eden?

Svar: Naalakkersuisut 
kan ikke afgøre, om eta

blering af et eller flere d
atacentre i sig

selv vil forbedre datasik
kerheden for grønlands

ke borgeres data. Det k
ommer an på de

konkrete forhold i forho
ld til de konkrete datac

entre, herunder om de 
pågældende data-

centre opbevarer grønl
andske borgeres data, 

og hvilke sikkerhedsfor
hold, der er til

stede på de pågældend
e datacentre. I det omf

ang der er tale om grøn
landske borgeres

og virksomheders data
, som opbevares i data

centre i Grønland, vil G
rønlands Selvstyre

kunne stille højere krav
 til datasikkerheden i de

 pågældende datacentr
e.

Naalakkersuisut er bek
endt med, at Tusass er

 i færd med at anlægge
 et datacenter i

Nuuk, som blandt ande
t har til formål at styrke

 forsyningssikkerheden
.

Spørgsmäål 2. b. Har N
aalakkersuisut planer o

m at indgå samarbejde
r med Tusass

eller eventuelt internati
onale operatører med h

enblik på at forbedre
datasikkerheden? Svar: Nej. Se i øvrigt sv

aret på spørgsmål 2.

Spørgsmål 3. Har Naal
akkersuisut et overblik 

over, hvad der vil være
 af

økonomiske og admini
strative konsekvenser v

ed at etablere et datace
nter her i

landet? Svar: Departementet fo
r Erhverv, Råstoffer, En

ergi, Justitsområdet og
 Ligestilling er

blevet anmodet om bid
rag til besvarelsen. Dep

artementet oplyser, at d
et vil være op til

en evt. projektejer at de
finere anlægsbehov, be

manding mm.



4. Kan Naalakkersuisu
t oplyse andet af intere

sse for emnet?

Svar: Der er intet yderl
igere at bemærke.

Jeg håber, at det ovens
tående besvarer dine s

pørgsmål.

Med venlig hilsen /3 Egal Aqqaluaq B. Egede


